1

2

Протокол №1
МКДОУ «Детский сад №2 «Солнышко»

Утверждено

Заведующим  МКДОУ

 Д/с № 2 «Солнышко»

 Хмелева Л.М. ____

м.п.

Родительское собрание
в 1й младшей

 группе  «Акварельки»

Присутствует:____чел.

Отсутствует:_____чел.

Повестка дня:
1. Доклад воспитателя на тему:

«Знакомство с детским садом»

• Знакомство с родителями;

• режим дня;

• о рациональном питании детей в МКДОУ

2. Выборы родительского комитета;

3. Закрытие МКДОУ с 14.07.2025 по 24.08.2025

4. Разное

Воспитатель: Тутарова Елена Валерьевна –

высшая кв. категория

г. Талица 2025 год

3

Цель: создать в детском саду необходимые условия для

развития доверительных взаимоотношений с семьями

воспитанников, обеспечивающих целостное развитие

личности дошкольника, повысить компетентность родителей в

области воспитания.

Задачи:

1. распространять педагогические знания среди родителей;

2. оказать практическую помощь в воспитании детей;

3. способствовать формированию доверительного

отношения родителей к воспитателям группы: адекватно

реагировать на рекомендации воспитателей группы, прилагать усилия

для налаживания партнёрских отношений с воспитателями по

решению задач по воспитанию ребёнка.

Ход собрания:
Муниципальное казенное дошкольное учреждение «Детский сад

№2 «Солнышко», находится по адресу: Свердловская область,

г. Талица, ул. Заводская, д. 2. Дата основания МКДОУ «Детского

сада №2 «Солнышко» - 01.01.1961 год. Наш сад в этом году отметил

свой 65 юбилей (если вам интересно ув. родители я скину вам видео

праздника)

С чего все начиналось…..

65 лет назад впервые свои двери открыл детский сад №2

«Солнышко». Порог детского учреждения тогда переступили более

сотни ребятишек от шести месяцев и до 7 лет. В основном это были

дети работников Талицкого биохимического завода. Рождаемость

тогда была хорошей, да и завод работал в полную мощь, что вскоре

из одного кирпичного здания садик превратился в целых три.

У истоков открытия стояли известные в нашем городе люди –

Евдокия Ефимовна Алешина, Лариса Владимировна Хмара, Татьяна

Николаевна Кобелева. Раньше в детском саду было 12 групп с

ночным пребыванием, мл. воспитатели работали в ночную смену.

Дети находились в детском саду по неделе, вспоминают бывшие

сотрудники сада.

Наши дни…

Время не стоит на месте, многое меняется. Детский сад прошел

длинный путь становления, накопления педагогического опыта,

повышения качества работы, творческого поиска, улучшения

материально – технической базы. Он стал вторым домом более чем

для нескольких тысяч воспитанников. Здесь ребята окружены теплом

4

и заботой. Они учатся общаться друг с другом, находят друзей,

активно знакомятся с окружающим миром, развивают свои

способности. Наши воспитанники являются участниками ярких

событий:

По сей день детский сад продолжает держать высокую планку и

заслуга в этом, конечно, всего коллектива под руководством Ларисы

Михайловны Хмелевой.

 Сегодня здесь трудится 50 человек. Почти все педагоги имеют

высшее образование и высшую и первую  кв. категории. Постоянно

совершенствуют свои знания, проходят переподготовку, а так же

курсы повышения квалификации. Воспитатели и дети участвуют в

районных, областных  всероссийских конкурсах. Коллектив

педагогов, а также и воспитанники участвуют и побеждают в

районных спортивных мероприятиях: «Кросс наций», «Лыжня

России».

Ежедневно порог детского сада переступают 216 воспитанников.

Действует 10 групп общеразвивающей направленности,  1 группа

комбинированной направленности (11 групп)

Группа комбинированной направленности в ДОУ – это группа, в

которой  осуществляется совместное образование здоровых детей и

детей с огр. возможностями здоровья. (с детками ОВЗ в такой группе

занимается не только воспитатель, но и логопед, дефектолог,

психолог, при необходимости, тьютор)

Образовательное учреждение не стоит на месте, коллектив

сотрудничает с Камышловским педагогическим колледжем,

Институтом развития г. Екатеринбурга, детским садом «Малыш»

город Сухой Лог., который работает по направлению «Уральская

инженерная школа», по инновационным технологиям

«Робототехника». Наши воспитанники активно посещают кружки в

Центре творческого развития «Академия детства», с большим

удовольствием посещают музей, библиотеку, стадион «Колосс». В

ВК в соц. сетях создана группа, можно присоединиться и посмотреть

наши яркие, интересные экскурсии, открытые занятия, праздники,

развлечения, встречи с интересными людьми. И, все это

коллективная, слаженная и ответственная работа.

Ув. родители, с 01.06.2025 года открылась наша 1я младшая группа

«Акварельки», количественный состав группы:  21, 10 мальчиков, 11

девочек.

https://2tal.tvoysadik.ru/?section_id=1179

На сегодняшний день группу посещают 13 детей, у нас идет

адаптация.

https://2tal.tvoysadik.ru/?section_id=1179

5

Пожалуйста, ув. Родители познакомьтесь с режимом дня на летний

период!

• Режим дня на летний период в 1й мл. группе «Акварельки»

Приём, осмотр детей, игры.  7.30-8.05

Утренняя гимнастика 10 мин.

Подготовка к завтраку. Завтрак 8.15-8.35

Игра, самостоятельная деятельность

детей

8.35-9.25

2-ой завтрак 9.25

Подготовка к прогулке 9.25-9.45

Прогулка 9.45-11.20

Возвращение с прогулки, подготовка к

обеду

11.20-11.30

Обед 11.30-11.50

Подготовка ко сну, дневной сон. 12.00-15.00

Постепенный  подъем, закаливающие

процедуры

14.55-15.00

Полдник 15.05-15.25

Игры, труд, самостоятельная

деятельность детей 15.25-16.00

Подготовка к прогулке 16.00-16.10

Прогулка. Уход детей домой 16.10-17.30

• о рациональном питании детей в МКДОУ

https://2tal.tvoysadik.ru/?section_id=1122

2. Выборы родительского комитета;

https://2tal.tvoysadik.ru/?section_id=1122

6

3. Закрытие МКДОУ с 14.07.2025 по 24.08.2025

на летний период

4. Разное

Принимаем решение родительского собрания:

Решили:

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Итог: спасибо, что вы пришли сегодня к нам. Желаем, чтобы в ваших

семьях всегда были мир, покой, взаимопонимание, чтобы вы всегда

понимали своих детей!

Присутствовали Ф.И.О.

род. /подпись                                                            Отсутствовали: Ф.И.О

                                                                                 род. /подпись

1. ____________                                                          1.______________

2.  ______________                                                     2.________________

3. ____________                                                          3.________________

4.  _____________                                                       4.________________

5.  _____________                                                       5.________________

6. _____________                                                        6.________________

7.  ____________                                                         7._______________

8.  ______________

9. _________________

10. _________________

11. __________________

12.__________________

13. _________________

14. ___________________

7

15.___________________

16. ___________________

17.____________________

Приложение 1.

Консультация для родителей

Памятка для родителей по безопасности в летний

(отпускной) период

Воспитатель: Тутарова Елена Валерьевна - высшая кв. категория

   Не смотря на все комфортные условия пребывания детей в детском

саду, каждый из них нуждается в отпуске (дети устают от

постоянного пребывания в детском коллективе, и страдают от

недостатка внимания своей семьи и близких). Проведите летний

отпуск с пользой для здоровья ребёнка!

Уважаемые родители, понятно, что ежедневные хлопоты отвлекают

вас, но не забывайте, что вашим детям нужна помощь и внимание,

особенно в летний период. Для закаливания детей используйте в

летний период все виды оздоровления: солнечные, воздушные и

водные ванны. Не забывайте при этом про принцип постепенности во

всем. В жаркую погоду не забываем про головные уборы детей.

Помним, что дети загорают в безопасные часы, а не при активных

прямых солнечных лучах. Воздушные ванны можно принимать в

тени деревьев, при активной двигательной деятельности детей.

Организуются игры с водой, опрыскивание и обливание ног водой.

Также ежедневно напоминайте своему ребёнку о правилах дорожного

движения. Используйте для этого соответствующие ситуации на

улице во дворе, по дороге в детский сад. Находясь с малышом на

улице полезно объяснять ему все, что происходит на дороге с

транспортом, пешеходами. Например, почему в данный момент

нельзя перейти проезжую часть, какие на этот случай существуют

правила для пешеходов и автомобилей, укажите на нарушителей,

отметив, что они нарушают правила, рискуя попасть под движущиеся

транспортные средства.

Помните, что ваш ребёнок должен усвоить:

1. Без взрослых на дорогу выходить нельзя, идешь со взрослым за

руку, не вырывайся, не сходи с тротуара;

8

2. ходить по улице следует спокойным шагом, придерживаясь правой

стороны тротуара;

3. переходить дорогу можно только по пешеходному тротуару на

зеленый сигнал светофора, убедившись, что все автомобили

остановились;

4. проезжая часть предназначена только для транспортных средств;

5. движение транспорта на дороге регулируется сигналами светофора;

6. в общественном транспорте не высовываться из окон, не

выставлять руки и какие - либо предметы.

Во - вторых: при выезде на природу имейте в виду, что

1. при проведении купания детей во время походов, прогулок и

экскурсий в летнее время выбирается тихое, неглубокое место с

пологим и чистым от коряг, водорослей и ила дном;

2. детей к водоемам без присмотра со стороны взрослых допускать

нельзя;

3. за купающимся ребёнком должно вестись непрерывное

наблюдение;

4. во время купания запретить спрыгивание детей в воду и ныряние с

перил

ограждения или с берега;

5. решительно пресекать шалости детей на воде.

В - третьих: постоянно напоминайте вашему ребёнку о правилах

безопасности на улице и дома:

Ежедневно повторяйте ребёнку:

-  Не уходи далеко от своего дома, двора.

- Не бери ничего у незнакомых людей на улице. Сразу отходи в

сторону.

- Не гуляй до темноты.

- Обходи компании незнакомых подростков.

- Избегай безлюдных мест, оврагов, пустырей, заброшенных домов,

сараев, чердаков, подвалов.

- Не входи с незнакомым человеком в подъезд, лифт. Здесь стоит

отметить, что иногда преступления совершаются знакомыми людьми

(например, какой-нибудь сосед, добрый, улыбчивый и тихий дядя

Ваня на деле может оказаться плохим человеком).

- Не открывай дверь людям, которых не знаешь.

- Не садись в чужую машину.

- На все предложения незнакомых отвечай: «Нет!» и немедленно

уходи от них туда, где есть люди.

- Не стесняйся звать людей на помощь на улице, в транспорте, в

подъезде.

9

- В минуту опасности, когда тебя пытаются схватить, применяют

силу, кричи, вырывайся, убегай.

Уважаемые родители, помните и о правилах безопасности вашего

ребёнка дома:

- не оставляйте без присмотра включенные электроприборы;

- не оставляйте ребёнка одного в квартире;

- заблокируйте доступ к розеткам;

- избегайте контакта ребёнка с газовой плитой и спичками.

Помните! Ребенок берёт пример с вас - родителей! Пусть ваш пример

учит дисциплинированному поведению ребёнка на улице и дома! Ув.

Родители, старайтесь сделать все возможное, чтобы оградить детей от

несчастных случаев!